
 

 

 
 
 

H O T Ă R Â R E A   NR. 141/2023 
privind trecerea din domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc în domeniul privat al 
Municipiului Târgu Secuiesc al unui  teren situat în Municipiul Târgu Secuiesc, sat Lunga  

 
Consiliul local al Municipiului Târgu Secuiesc județul Covasna, 

        Analizând proiectul de hotărâre și referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu 
Secuiesc, privind trecerea din domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc în domeniul privat al 
Municipiului Târgu Secuiesc al unui  teren situat în Municipiul Târgu Secuiesc, sat Lunga ,  
            Luând în considerare Hotărârea Consiliului Local nr. 10/2023 privind  însușirea 
documentației cadastrale și atestarea apartenenței la domeniul public al municipiului Târgu Secuiesc 
a unei suprafețe de teren de 682  mp, identificat prin C.F. nr. 32259-Tg. Secuiesc, în vederea 
actualizării informațiilor cadastrale ale imobilelor înscrise în sistemul integrat de cadastru şi carte 
funciară  și Hotărârea Consiliului Local nr. 105/2023 privind îndreptarea unei erori materiale 
strecurată în conținutul Hotărârii Consiliului Local nr.10/2023,  
         Observând prevederile art. 557 alin.(2) din Legea nr. 287/2009 privind  Codul civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  
         Luând în considerare prevederile art. 287 lit.b., ale  art.361 alin.(2) , alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administartiv, cu modificările și completările ulterioare,  

  În temeiul art.129 alin.(2) lit.c., art. 129 alin.(14), art. 139 alin.(3) lit.g. și  art. 196 alin. (1) lit.a. din 
O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art. 1. – Se aprobă trecerea din domeniul public al Municipiului Târgu Secuiesc al imobilului 
situat în Municipiul Târgu Secuiesc, sat Lunga, județul Covasna,  înscris în C.F nr. 33448 –Târgu 
Secuiesc,  nr. cadastral 33448, având  categoria de folosință arabil, în domeniul privat al Municipiului 
Târgu Secuiesc. 
           Art.2. – La data prezentei hotărâri se modifică și se completează cu o poziție nouă, inventarul 
bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al Municipiului Târgu Secuiesc, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Local  nr. 30/2015 privind aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 
al Municipiului Târgu Secuiesc,  cu următorul conținut:  
       “ Denumire: Teren arabil. Adresa: Municipiul Târgu Secuiesc, Sat Lunga.Teren parțial împrejmuit 
înscris în CF nr.33448-Tg.Secuiesc,  S= 1682 mp, nr. cad. 33448. “ 
           Art.3. – Primarul Municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate va aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.               

Târgu Secuiesc, la 20 iulie 2023 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  CONTRASEMNEAZĂ  
     Lukács László                                                               SECRETAR GENERAL,                     
                                                                                                Tóth Csilla- Enikő                                                                                                   

        
 

 
 


